
 

1 

DETERMINA Dirigenziale n.   444    del  04 luglio 2022 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I P A R T I M E N T O  R E G I O N A L E  T E C N I C O  

U F F I C I O  D E L  G E N I O  C I V I L E  D I  P A L E R M O  

 
OGGETTO:  Comune di Palermo (PA). 

Progetto esecutivo per la manutenzione dell’immobile sede dell’Ufficio del Genio 

Civile sito in via U. A. Amico n.19. 

CUP :  G77H21078870002 

 

ANNULLAMENTO Determina a contrarre 

L’INGEGNERE CAPO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L.r. 15 marzo 2000, n. 10; 

VISTA la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 

Regione”; 

VISTA la L.R. 12 agosto 2014 n. 21, art. 68 “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità 

dell’attività amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 e ss. mm. e ii. “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché' per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture.” 

VISTO il D.P.Reg. 27 Giugno 2019, n.12 concernente “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’Art. 13, comma 3, della L.R. 17 

Marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della regione 18 gennaio 2013, 

n.6, e ss.mm.ii.  

VISTO il D.D.G. n. 781 del 14/06/2022, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale Tecnico ha conferito all’Ing. Giuseppe Nogara l’incarico di dirigente 

preposto all’Ufficio del Genio Civile di Palermo; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 290 del 16 luglio 2021 con la quale si determina di 

apprezzare l'elenco degli interventi di manutenzione straordinaria degli immobili, ex 

articolo 13 della legge regionale 12 maggio 2020, n. 9 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante la previsione di spesa, la relativa stazione appaltante e 

l'individuazione del Centro di Responsabilità, il cui importo complessivo è pari ad euro 

68.582.909,74; 

VISTO  che nell'elenco degli interventi da realizzare di cui sopra, risulta ricompreso l’intervento 

denominato “Progetto esecutivo per la manutenzione dell’immobile sede dell’Ufficio del 

Genio Civile sito in via U. A. Amico n.19nel Comune di Palermo” di cui in oggetto; 



 

2 

VISTA la nota n.14030 del 08/02/2021 di nomina R.U.P. e costituzione dell’Ufficio di 

Progettazione e D.L. ; 

VISTO il progetto approvato in linea tecnica dal quale si evince che l’importo dei lavori 

ammonta ad € 225.744,74 di cui € 213.582,41 a base d’asta ed € 12.162,33 per i costi 

per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

VISTO il D.D.G. n.138 del 11/02/2022 con il quale per la realizzazione dell’intervento in 

oggetto denominato “Interventi di manutenzione straordinaria dell’edificio sede 

dell’Ufficio del Genio Civile di Palermo, ubicato in via U. A. Amico n. 19 – Palermo” - 

CUP G77H21078870002- è stato rettificato il D.D.G. n. 1644/2021 del 28/10/2021 – 

cod. fin. E.4.02.01.01..001 –V-NF 31 ed è stata accertata per l’anno 2022 sul capitolo di 

entrata 7916 la somma complessiva di € 300.000,00;  

VISTA la precedente Determina a contrarre n. 349 del 03/06/2022;  

CONSIDERATO che il superiore progetto già approvato in linea tecnica prima di andare in 

gara dovrà essere aggiornato al nuovo prezzario Regionale approvato con Decreto n. 

17/GAB del 29/06/2022; 

RAVVISATA la necessità di effettuare il superiore aggiornamento prezzi e verificare la 

fattibilità dei lavori in ordine al nuovo importo da determinare in relazione anche alle 

somme già accertate per l’anno 2022 sul capitolo di entrata 7916 

 

DETERMINA 

ART.1) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Determina. 

ART.2) Di annullare la precedente Determina a contrarre n. 349 del 03 giugno 2022; 

ART.3) La determina a contrarre per i lavori in oggetto, verrà riproposta dopo l’aggiornamento 

dei prezzi e dopo avere verificato la copertura finanziaria del nuovo importo necessario. 

ART.4) La presente determina sarà pubblicata sensi dell’art. 68 della L.R. 21/2014 sul sito 

istituzionale del D.R.T. – Ufficio del Genio Civile di Palermo sotto la voce 

“Determine” 

 

L’Ingegnere Capo 

 (Ing. Giuseppe Nogara) 
 


		2022-07-04T09:37:46+0200
	GIUSEPPE NOGARA




